
 

Pagina 1 di 5 

  COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE 

 
 
PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2015/00137 DEL 09/04/2015 
N. PROG.: 693 
 
L’anno 2015, il giorno nove del mese di aprile, alle ore 16.00 presso la sede del Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Vice Sindaco - Angela Beretta - 
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo - 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 
1 BONALDI STEFANIA Sindaco  Ag 
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco P  
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore P  
4 SALTINI MORENA Assessore P  
5 VAILATI PAOLA Assessore  A 
6 PILONI MATTEO Assessore P  
7 GALMOZZI ATTILIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: ESERCIZIO 2014 - APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 

 
 
 
La Giunta Comunale ha stabilito di sottoporre l'argomento in oggetto all'esame del Consiglio 
Comunale. 
 
IL VICE SINDACO 
Angela Beretta 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Maria Caterina De Girolamo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 5 

 
 



 

Pagina 3 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.2014/00055 del 07/07/2014 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014-2015-2016 e 
relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 VISTA la delibera di Giunta Comunale n.2014/00260 del 28/07/2014 avente per oggetto 
“Approvazione e assegnazione Piano Esecutivo di Gestione anno 2014 – PEG – Anno 2014 – 
Parte finanziaria”; esecutiva ai sensi di Legge; 
 
 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.2014/00071 del 29/09/2014 avente per 
oggetto “Verifica Salvaguardia Equilibri di Bilancio e Ricognizione Stato Attuazione Programmi – 
art. 193 del DLgs 267/2000 – Esercizio Finanziario 2014” esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2014/000079 del 24/11/2014 avente per 

oggetto “Esercizio Finanziario 2014 – Assestamento di Bilancio” esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATO che l’Esercizio Finanziario 2014 si è chiuso temporalmente alla data del 

31/12/2014, e visto il titolo VI° del DLGS n. 267 del 18/08/2000 relativo alla rilevazione e 
dimostrazione dei risultati di gestione; 
 

VISTI gli elaborati predisposti; dal Servizio Bilancio; 
 

 VERIFICATO che si è ottemperato ai disposti di cui al comma 3, art 228 del DLGS n. 
267 del 18/08/2000 in merito al riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
  
 VISTA la relazione al Rendiconto di Gestione, predisposta dalla Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 151, comma 6, del DLGS 18.08.2000 n. 267, approvata, unitamente alla proposta 
di cui al comma 2, art. 227 del DLGS n. 267 del 18/08/2000, con delibera di Giunta Comunale n. 
2015/           del     /03/2015; 
 

VISTA la relazione del Collegio Revisori dei Conti di cui alla lettera d) comma 1 dell’art. 
239 del DLGS n. 267 del 18/08/2000; 
 
 VISTO il verbale della Commissione Consiliare per il Bilancio, che si è regolarmente 
riunita sull’argomento; 
 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del DLGS 18.08.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare: 

- la Relazione Tecnica al conto di bilancio 2014 (Allegato 1) ; 
- il Conto del Patrimonio (Allegato 2) ; 
- il Conto Economico (Allegato 3) ; 
- il quadro Riassuntivo della gestione finanziaria (Allegato 4);  
- le Tabelle esemplificative degli aspetti contabili principali riguardanti il rendiconto, 

compresi il Riepilogo per Titoli, i Risultati Differenziali, gli Equilibri Economici, il Patto di 
Stabilità (Allegato 5) ; 

- il Rendiconto redatto per Programmi Servizi ed Interventi (Allegato 6) ; 
- il Prospetto di Conciliazione (Allegato 7) ; 
- la Relazione Economico-Patrimoniale (Allegato 8) ; 
- la Relazione e il parere del Collegio Revisori dei Conti (Allegato 9) ; 

 
2) Di dare atto che il Rendiconto, di cui all’art. 228 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, per l’esercizio finanziario 2014 presenta le seguenti risultanze: 
 



 

Pagina 4 di 5 

DETTAGLIO FONDO CASSA AL 1/1/2014 + 5.804.320,91
RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUO 7.584.570,21

RISCOSSIONI IN CONTO COMPETENZA 39.218.922,04

TOTALE RISCOSSIONI + 46.803.492,25
PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI 5.354.818,31

PAGAMENTI IN CONTO COMPETENZA 36.034.549,57

TOTALE PAGAMENTI - 41.389.367,88

FONDO CASSA AL 31/12/2014 11.218.445,28
RESIDUI ATTIVI DA RESIDUI 717.919,99

RESIDUI ATTIVI DA COMPETENZA 5.312.231,33

TOTALE RESIDUI ATTIVI + 6.030.151,32

RESIDUI PASSIVI DA RESIDUI 325.386,19

RESIDUI PASSIVI DA COMPETENZA 8.630.599,32

TOTALE RESIDUI PASSIVI - 8.955.985,51

8.292.611,09

Composizione dell'avanzo di amministrazione
(art. 187 comma 1 del DLGS 18.08.2000 n. 267)

Avanzo per spese di investimento 3.446.713,84

Avanzo vincolato per investimenti 3.683.303,63

Avanzo senza vincoli di destinazione 1.162.593,62

SOMMA 8.292.611,09

AVANZO AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2014
Risultato contabile di amministrazione

Esercizio 2014
(art. 186 del DLGS 267 del 18/08/2000

 
 
3) Di approvare il Conto del Patrimonio , di cui all’art. 230 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, per l’Esercizio Finanziario 2014, nelle seguenti risultanze: 
 

Totale attività 89.941.008,30

Totale passività 47.171.732,98

Patrimonio netto 42.769.275,32  
 
4) Di approvare il Conto Economico  di cui all’art. 229 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, per l’Esercizio Finanziario 2014 avente il seguente risultato economico: 
 

Positivo 40.338,29 
 
5) Di incaricare il Servizio Finanziario degli adempimenti legislativi e regolamentari 

conseguenti. 
 
 
 
 
________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 
  
07/04/2015 Il capo settore 

Mario Ficarelli 
 

 
2) Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 



 

Pagina 5 di 5 

  
07/04/2015 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi, quale argomento da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale. 
 


